jam tributadas em base no lucro 
real. 

§ 3.0 O disposto neste artigo 
não se aplica aos rendimentos de 
participação societárias, que con­
tinuam disciplinadas pela legisla­
ção em vigor." 

"Art. 36. . .................. .. 

§ 1.0 As restituições de até '" 

Cz$ 105.450,00 (cento e cinco mil, 
quatrocentos e cinqüenta cruza­
dos) serão efetuadas de uma só 
vez); quando superiores a ..... . 
Cz$ 105.450,00 (cento e cinco mil, 
quatrocentos e cinqüenta cruza­
dos) e inferiores a Cz$ 421.800,00 
(quatrocentos e vinte e um mil e 
oitocentos cruzados) serão dividi­
das de forma que somente a últi­
ma parcela sej a inferior a .... 
Cz$ 105.450,00 (cento e cinco mil, 
quatrocentos e cinqüenta cruza­
dos). 

§ 2.0 " 
"Art. 39. Fica sujeito à inci­

dência do imposto de renda na 
fonte o rendimento produzido por 
títulos, obrigações ou aplicações 
sujeitos a atualização monetária 
por qualquer índice, ou que tenha 
remuneração calculada com base

[...]

25, 27 e 28 da Lei n.o 
7.450, de 23 de dezembro de'1985, pas­
·sam a ser expressos em cruzados, com 
a seguinte correspondência: 

I - Cz$ 4 256.000,00 (quatro mi­
lhões duzentos e cinqüenta e seis mil 
cruzádos) , quando se referirem a 
40.000 ORTN; 

H - Cz$ 2.128.000,00 (dois milhões, 
cento e vinte e oito mil cruzados), 
quando se referirem a 20.000 ORTN. 

Art. 3.° O art. 1.0 do Decreto-Lei 
n.o 1.736, de 20 de dezembro de 1979, 
passa a vigorar com a seguinte reda-
ção: \ 

"Art. 1.0 Os débitos para com 
a Fazenda Nacional, de natureza 
tributária, não pagos no .vencimen­

[...]

presa individual, as quais serão tribu­
tadas de acordo com critérios fixados 
pelo Ministro da Fazenda. 

Art. 'u . As penalidades previstas 
na legislação tributária, expressas em 
ORTN, ficam convertidas para cruza­
dos tomando por base a OTN no va­
lor de Cz$ 106,40 (cento e seis cruza­
dos e quarenta centavos). 

Art. 12. Os débitos' para com a Fa­
zenda Nacional, decorrentes de tribu­
tos ou penalidades, e para com o Fun­
do de Participação PIS/Pasep, não li­
quidados até o vencimento, serão 
atualizados segundo critérios fixados

[...]

(dois vírgula um). 

Art. 15. Ressalvadas as disposições 
deste decreto-lei, as atualizações mo­
netárias previstas na legislação tribu­
tária, cessadas em 28 de fevereiro de 
1986, serão calculadas tendo por limi­
te o coeficiente determinado com base 
na OTN de Cz$ 106,40 {cento e seis 
cruzados e quarenta centavos). 

Art. 16. As pequenas e médias em­
presas de que participem sociedades 
de capital de risco poderão excluir do 
lucro líquido do exercício, para efei­
to de determinar o lucro real, o valor 
dos dividendos, bonificações em di­

[...]

diretamente proporcional aos rendi­
mentos de cada um, desde que não 
sejam ultrapassados os limites anual­
mente fixados por contribuinte. 

Art. 100. Fica isento do Imposto 
de Renda das pessoas físicas o lucro 
obtido na alienação de imóveis de 
valor não sup·erior a 2.500 (dois mil 
e quinhentas) ORTN, desde que não 
tenha ocorrido outra alienação nas 
mesma.8 condições, no espaço de 5 
(cinco) anos. 

Art. 101. Esta lei entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Art. 102. Ficam revogadas as dis­
posições em contrário, em especial o 
caput do art.